
C O M U N E  D I  S E N I G A L L I A  
PROVINCIA DI ANCONA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N° 25 

Seduta del 08/02/2022 

OGGETTO: VARIAZIONE N.1 DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
2022-2024 ED ELENCO ANNUALE 2022. 

 

L’anno duemilaventidue addì otto del mese di febbraio alle ore 15,30 nel Palazzo Municipale 
di Senigallia, previa convocazione, si è oggi riunita la Giunta Municipale. 
 Sono presenti i Signori: 

 
    Presenti Assenti  
Olivetti Massimo Sindaco * -  
Bizzarri Ilaria Assessore * -  
Cameruccio Gabriele Assessore * -  
Campagnolo Elena Assessore * -  
Canestrari Alan Assessore * -  
Petetta Cinzia Assessore * -  
Pizzi Riccardo Assessore * -  
Regine Nicola Assessore * -  

Si dà atto che gli Assessori Bizzarri e Canestrari sono collegati in video conferenza. 

Essendosi in numero legale per la validità dell’adunanza, assume la presidenza il Sig. 
Olivetti Massimo nella qualità di Sindaco, che dichiara aperta la seduta, alla quale assiste il 
Segretario del Comune Dott.ssa Spaccialbelli Imelde  ed invita la Giunta a deliberare. 

L A   G I U N T A 

Visto l’art. 33 dello Statuto, di cui alla Deliberazione Consiliare n° 19 del 19 febbraio 2003; 

Udita la relazione di Regine Nicola; 



VISTI:  
-    l’art.21 del D.Lgs n.50 del 18/04/2016 e s.m.i., nel quale si dispone che le Ammini-

strazioni aggiudicatrici sono tenute ad adottare il Programma triennale e l'Elenco 
annuale dei lavori pubblici, sulla base degli schemi tipo definiti dal Ministero delle 
Infrastrutture;  

-    il D.M. Infrastrutture e trasporti n.14 del 16/01/2018, pubblicato sulla G.U. del 
09/03/2018, che aggiorna i precedenti Decreti Ministeriali e stabilisce le procedure, 
gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del Programma triennale dei la-
vori pubblici;  

-    il D.P.R. n.207 del 05/10/2010; 
 
RICHIAMATA: 
-    la Delibera di Consiglio Comunale n.5 del 26/01/2022, con la quale è stato approva-

to il Programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 ed Elenco Annuale 2022;  
-    la Delibera di Consiglio Comunale n.11 del 26/01/2022, con la quale è stato appro-

vato il Bilancio di Previsione finanziario armonizzato 2022/2024 di cui all’allegato 
9 al D.Lgs. n°118/2011. 

 
PRESO ATTO: 
-  che in data 25/01/2022, è stata presentata la Proposta di “Attivazione di una procedura 
finalizzata alla realizzazione di un’operazione di Public Private Partnership (PPP) per la 
progettazione definitiva, la progettazione esecutiva e la realizzazione, il finanziamento e 
il mantenimento in efficienza per 20 anni del nuovo polo scolastico “Marchetti” e scuo-
la dell’infanzia “Arcobaleno”, nel comune di Senigallia (AN), ai sensi degli Artt. 3 
comma 1 lett. eee e lett ggg, 180, 183 comma 15 e 16 e 187 del D.lgs. 50/2016”. 

Proposta presentata da: 
- “Subissati S.r.l.” in qualità di Soggetto Realizzatore e Manutentore con ruolo di 

Mandataria, del costituendo RTI con sede legale: Via F.lli Lombardi, 6 - 60010 
Ostra Vetere (AN); 
RTI costituito insieme a: 

- “Cecconi S.r.l. in qualità di Soggetto Realizzatore e manutentore con ruolo di 
Mandante, del costituendo RTI - sede legale: Via Carlo Tognini, 5 60131 Anco-
na (AN); 

- “Mariotti Costruzioni S.r.l. ” in qualità di Soggetto Realizzatore e Manutentore 
con ruolo di Mandante del costituendo RTI - sede legale: Via dei Granelli 2/A - 
60030 Serra Dè Conti (AN); 
 



VISTA la Delibera di Giunta Municipale n. 24 del 08/02/2022 ad oggetto “PROPOSTA 
DI ATTIVAZIONE DI UNA PROCEDURA FINALIZZATA ALLA 
REALIZZAZIONE DI UN’OPERAZIONE DI PPP PER LA PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA ED ESECUTIVA, REALIZZAZIONE, IL FINANZIAMENTO E IL 
MANTENIMENTO IN EFFICIENZA DEL NUOVO POLO SCOLASTICO 
“MARCHETTI” E SCUOLA DELL’INFANZIA “ARCOBALENO”, AI SENSI 
DEGLI ARTT. 3 COMMA 1 LETT. EEE E LETT GGG, 180, 183 COMMA 15 E 16 E 
187 DEL D.LGS. 50/2016" – DICHIARAZIONE DI FATTIBILITA’ TECNICO 
ECONOMICA”, che qui si intende integralmente richiamata e che stabilisce di subordi-
nare gli effetti della dichiarazione di pubblico interesse di cui sopra alle seguenti condi-
zioni sospensive: 

- all’inserimento dell’opera oggetto della proposta nel DUP e nel Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2022/24 e nell’elenco annuale 2022 mediante spe-
cifica variazione del PTLP già adottato ed alla conferma del pubblico interesse 
da parte del Consiglio Comunale; 
 

DATO ATTO CHE: 
- le opere per la realizzazione del nuovo Polo Scolastico erano già inserite nel Pro-

gramma dei Lavori pubblici, con un’altra tipologia di finanziamento; 
- si intende procedere al finanziamento di tali opere con le modalità stabilite con la 

Delibera di Giunta Municipale n. 24 del 08/02/2022, ovvero tramite avvio della pro-
cedura finalizzata alla realizzazione di un’operazione di PPP per la progettazione de-
finitiva ed esecutiva, la realizzazione, il finanziamento e il mantenimento in efficien-
za del nuovo polo scolastico “Marchetti” e scuola dell’infanzia “Arcobaleno”, ai sen-
si degli artt. 3 comma 1 lett. eee e lett ggg, 180, 183 comma 15 e 16 e 187 del d.lgs. 
50/2016; 
 

RITENUTO che si rende necessario: 
- procedere alla Variazione del Programma triennale delle opere pubbliche 2022-

2024 e dell’Elenco annuale 2022, secondo le schede allegate, che formano parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

- adottare la “Variazione n.1 del Programma triennale dei Lavori pubblici 2022-
2024 ed Elenco annuale 2022”, redatta secondo gli schemi allegati, prevedendo-
ne la pubblicazione all'Albo Pretorio come previsto dal D.M. 14/2018; 

- proporre al Consiglio Comunale l’approvazione della “Variazione n.1 del Pro-
gramma dei Lavori pubblici 2022-2024 ed Elenco annuale 2022”; 
 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n°267;  



VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la correttezza 
amministrativa, reso ai sensi dell’art. 49 e dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 
18/8/2000, n. 267; 
 
ATTESO che, sulla presente deliberazione, il Responsabile dell’Area 12 - Finanze, Tri-
buti, Economato, ha espresso, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole di regolarità contabile, nonché di copertura fi-
nanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con votazione palese ed unanime 
 

D E L I B E R A 
 

1°) - DI ADOTTARE la “Variazione n.1 del Programma triennale dei Lavori pubblici 
2022-2024 ed Elenco annuale 2022”, redatta secondo gli schemi allegati al presente atto 
a formarne parte integrante e sostanziale; 
 
2°) - DI PUBBLICARE la “Variazione n.1 del Programma triennale dei Lavori pubbli-
ci 2022-2024 ed Elenco annuale 2022” all'Albo Pretorio, come previsto dal D.M. 
14/2018, per le eventuali osservazioni, per la durata di 30 giorni; 
 
3°) - DI PROPORRE al Consiglio comunale l’approvazione della “Variazione n.1 del 
Programma dei Lavori pubblici 2022-2024 ed Elenco annuale 2022”; 
 
4°) - DI PROPORRE al Consiglio comunale la variazione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2022-2024 per la sezione relativa al Programma dei Lavori 
pubblici; 
 
5°) - DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area 10 - Manutenzioni, LL.PP., Mobili-
tà - gli adempimenti conseguenti; 
 
6°) - DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs 18/08/2000 n° 267, mediante separata ed unanime votazione 
palese.- 

••••• 
 
               
  



Letto, confermato e sottoscritto 

 Il  Sindaco Il  Segretario Comunale 

 Olivetti Massimo  Spaccialbelli Imelde 

 

Per copia conforme ad uso amministrativo. 

Lì, 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dal 10 febbraio 2022 al 25 febbraio 2022 ai 
sensi dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18/8/2000, n° 267. 

Lì, 10 febbraio 2022 Il       Segretario Comunale 

  

La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 
18/8/2000, n° 267, in data 21 febbraio 2022, essendo stata pubblicata il 10 febbraio 2022. 

Lì, 22 febbraio 2022 Il       Segretario Comunale 

  

Spazio riservato all’eventuale controllo preventivo di legittimità, richiesto ai sensi dell’art. 127 del D.Lgs. 
18/8/2000 n° 267: 

 

 

 

  

 

Per copia conforme ad uso amministrativo. 

Lì, 
 


	L A   G I U N T A

